[bookmark: danwei][bookmark: haoshu][bookmark: qianfa]渝北民〔2020〕193号

关于进一步做好生活无着的流浪乞讨人员中危重病人、精神病人救治工作的通知

各镇人民政府、街道办事处、各有关部门：
为切实保障生活无着的流浪乞讨人员中危重病人、精神病人得到及时有效的医疗救治，根据《中共重庆市委办公厅重庆市人民政府办公厅印发〈关于加强和改进生活无着的流浪乞讨人员救助管理工作的实施意见〉的通知》（渝委办发〔2019〕56号）精神，结合我区实际，现就做好生活无着的流浪乞讨人员中危重病人、精神病人（以下简称“流浪乞讨病人”）的救治工作有关职责分工通知如下：
一、基本原则
对流浪乞讨病人的医疗救治，要坚持“先救治后结算、先救治后救助”的原则。既要保障需要紧急救治的流浪乞讨病人能够得到及时救治，又要充分考虑到地方财政和社会的承受能力，严格限制救治范围和救治标准，加强甄别核实工作，防止骗取医疗救治行为。
二、部门职责
（一）区民政局、区救助管理站职责
　　1.区民政局综合负责流浪乞讨病人的救助工作。指导区救助管理站做好救助管理工作，协调做好流浪乞讨病人的返乡工作，提出无家可归流浪乞讨病人的安置方案，及时予以妥善安置。
　　2.在区救助管理站内突发疾病的流浪乞讨人员中的危重病人，及时送定点医院进行救治。
　　3.负责甄别和确认病人身份。区救助管理站负责甄别和确认从各种途径送到定点医院收治的流浪乞讨人员身份。
　　4.对经甄别属于救助对象，且经医院出具诊断证明确需紧急手术的流浪乞讨人员中的危重病人，由其亲属或亲属委托人签字，无法提供其亲属住址和联系方式或无法找到其亲属的，
由区救助管理站负责人或负责人授权的工作人员在手术通知单上签字。
　　5.符合救助条件的流浪乞讨病人，待其基本治愈或病情稳定、具备出院条件后，由区救助管理站负责办理出院手续并定期结算相关治疗经费，购买乘车凭证或护送返乡。
　　（二）区公安分局职责
　　1.对日常巡查和执法过程中发现的流浪乞讨人员中的危重病人或有明显传染病症状的流浪乞讨传染病人，应及时通知定点医院救护车或直接护送至定点医院救治，并在《救治登记表》(附件)上签署护送单位意见，同时应及时将相关情况通知区救助管理站。
　　2.协助定点医院和救助管理站做好病人身份的核查工作。
　　3.对于有肇事、肇祸行为的流浪乞讨人员中的精神病人，由公安机关直接按相关规定处理。
　　4.发现死亡、重伤的流浪乞讨病人有遭受不法侵害嫌疑的，由公安机关按有关规定处理。
　　（三）区卫健委、定点医院职责
　　1.区卫健委负责监督和指导定点医院流浪乞讨病人的救治工作。
　　2.定点医院接收民政、公安等护送单位或其他途径送来的流浪乞讨病人后，应及时通知救助管理站甄别和确认病人身份。并按照先救治后结算的原则，积极抢救和治疗，切实维护救治对象的合法权益。因拒绝收治或延误治疗造成死亡的，要依法追究医院和有关人员的责任。
　　3.对病情特别严重、危及生命安全的危重病人，在距离定点医院较远时，附近的非定点医院也有协助抢救的义务。非定点医院抢救危重病人发生的救治费用，按定点医院的结算程序进行处理。
　　4.定点医院对流浪乞讨病人，实施基本医疗救治。在诊疗项目、用药范围、医疗服务设施条件等方面，要严格执行有关规定。根据病情确需超范围用药或者使用大型医用设备的，由定点医疗负责人签字并经救助管理站同意后，方可实施（抢救时除外）。定点医院在救治中未按规定程序擅自超范围用药或使用大型医用设备的，发生的费用由定点医院自行负担。
[bookmark: _GoBack]　　5.定点医院对救治对象应建立完整的病人档案（包括病历、入（出）院手续、住院明细账单、门诊医疗费用记账单等），作为备查和结算的凭据；发生的费用，应单独记账。对住院治疗且生活不能自理的流浪乞讨病人，陪护费、伙食费由救助管理站承担。流浪乞讨病人病情稳定后，定点医院应及时通知救助管理站办理出院手续，并结算医疗救治等费用。
6.对需转院治疗的流浪乞讨危重病人，由定点医院负责为其办理转院手续，相关救治费用统一结算。
7.开辟绿色通道。定点医院要安排专人负责对接流浪乞讨病人救治工作，对民政、公安等护送单位或其他途径送来的流浪乞讨病人优化收治流程，畅通救治渠道。
三、救治对象和救治定点医院
　　（一）救治对象。必须抢救的有生命危险的流浪乞讨危重病人和危及他人生命安全或严重影响社会秩序的精神病人。
（二）医疗救治定点医院。我区流浪乞讨病人定点救治医院为渝北区人民医院、渝北区中医院、渝北区妇幼保健院。各医院实行首诊负责制，需要会诊时，会诊医院须在4小时内安排人员到位。
流浪乞讨成年人由渝北区人民医院、渝北区中医院负责救治；其中流浪乞讨精神病人由渝北区中医院负责救治。
流浪乞讨未成年人由渝北区妇幼保健院负责救治。
四、救治费用
　　（一）救治费用标准。定点医院对流浪乞讨病人的医疗救治保障范围，参照当地城镇基本医疗保险药品目录、诊疗项目、医疗服务设施标准执行。
　　（二）救治经费结算。对经甄别属于救助对象的流浪乞讨病人，其救治经费每季度由定点医院出具结算清单、《救治登记表》和相关凭证，经救助管理站审核后，由救助管理站统一与定点医院结算。不属于救助对象的，按性质解决，分渠道结算。
五、建立协调有序高效的救治工作机制
城市流浪乞讨人员的救助管理特别是危重病人、精神病人的救治救助工作，是一项社会系统工程，涉及部门较多，协调难度较大。各部门要各负其责、各司其职，加强对生活无着流浪乞讨人员的救治救助和日常管理，及时处置危重病人、精神病人的救治救助问题。严格责任追究，对不履行职责，工作不力，造成流浪乞讨危重病人非正常死亡的，要依法依规追究相关单位和责任人的责任。

      附件：救治登记表

重庆市渝北区民政局                        重庆市公安局渝北区分局

重庆市渝北区卫生健康委员会              2020年8月26日

 （此件公开发布）

- 6 -

- 1 -

附件
救 治 登 记 表
	姓名

	年龄

	家庭地址

	性别

	救助地点

	救助时间

	护送单位

	救治护送情况摘要
护送单位填写

护送经办人（签字）：
联系电话：

	定点医院意见

经办人（签字）：                        （医院专用章）
联系电话：

	救助站审核意见

经办人（签字）：                       （救助站专用章）
联系电话：

	备注

重庆市渝北区民政局办公室                        2020年8月26日印发